
                                              VÝCHOVNÝ ÚSTAV, SVP A STŘEDNÍ ŠKOLA  
                                              Buškovice 203, Podbořany 441 01 
                                              tel.: 415237216, mobil: 725114370 
                                              fax: 415215194 
                                              www.vubuskovice.cz 
                                              e-mail: vum.buskovice@email.cz  
                                              datová schránka: wya8pep 
 

 
 

KRIZOVÝ PLÁN VÚ BUŠKOVICE COVID-19 

Tento krizový plán byl zpracován na základě dosud přijatých opatření a přípisu č.j.MSMT-

11933/2020-4 „Doporučení a postupy pro případy izolace a karantény“, který je přílohou tohoto 

plánu. 

Provedená opatření: 

Dne 9.3.2020 jsem rozhodl o zrušení všech kulturních, sportovních a společenských 

akcí, které pořádá naše zařízení a zároveň jsme se odhlásili ze všech akcí mimo zařízení. 

 

Dne 10.3.2020 jsme po jednání se zákonnými zástupci dětí uzavřeli Středisko výchovné 

péče Čtyřlístek, s tím že jsme předali internátně ubytované děti zákonným zástupcům a odvolali 

nasmlouvané ambulance. Zároveň v tento den bylo rozhodnuto o přerušení výuky na střední 

škole.  

Současně jsem rozhodl, že klienti výchovného ústavu se budou stravovat na 

jednotlivých výchovných skupinách (Zahrada, Vila, Brána) a strava jim bude rozvážena ze 

školní kuchyně do těchto jednotlivých objektů. Děti napříč výchovnými skupinami se nebudou 

setkávat a zůstanou do odvolání rozděleni v těchto třech malých kolektivech. 

 

Ode dne 11.3.2020 je výuka dětí zajištěna učiteli všeobecných a odborných předmětů 

přímo na jednotlivých výchovných skupinách, ve všední dny v době od 8:00 – 14:30 hod., 

s důrazem na připravenost na červnové závěrečné zkoušky. Děti, které navštěvují učiliště 

v Podbořanech jsou vzdělávány vychovateli na základě vzdělávacího plánu kmenové školy. 

V odpoledních hodinách a o víkendech je činnost s dětmi zajišťována vychovateli a asistenty 

pedagoga.  

 

Jako doprovodná opatření jsou děti informovány o aktuální situaci šíření Covid-19. Děti 

chápou vážnost situace a přistoupily na to, že se s okamžitou platností neudělují samostatné 

vycházky a budou jin umožněny pouze společné vycházky s pedagogickými pracovníky, a to 

pouze na místa, kde se nevyskytují další osoby, což nám naše umístění v obci Buškovice v plné 

míře umožňuje. Mimo objekty se budou pohybovat v rouškách. Děti se dobrovolně vzdali 

možnosti odjíždět na pobyty do rodin. Tuto situaci podpořil OSPOD, případně zákonní 

zástupci. Děti v zařízení již dříve nebyly navštěvovány zákonnými zástupci, a proto nebylo 

v tomto směru nutné zavádět další opatření. 

 

Ode dne 12.3.2020 jsme z objektu internátního SVP Čtyřlístek, zřídili výchovnou 

skupinu pro migrující chlapce. Jedná se o samostatný objekt s kapacitou 8 lůžek, který je určený 

ke karanténě dětí. Na tento objekt jsme vyčlenili čtyři mladé a zdravé pedagogy, kteří dodržují 

zvláštní hygienický režim. Zde jsou umisťovány děti, které jsou zajištěny na útěku, nebo jsou 

nově přijímány do zařízení z rozhodnutí soudu.  

mailto:vum.buskovice@email.cz
http://www.vubuskovice.cz/index.php/kontakty/11-datovka


V neposlední řadě jsme zvýšili hygienická opatření, provádíme preventivní měření 

tělesné teploty dětí i zaměstnanců. Provádíme pravidelnou desinfekci prostor. Desinfekční 

prostředky osobní hygieny byly umístěny u jednotlivých umyvadel. Byly zrušena porady 

učitelů a vychovatelů a jsou řízeni telefonickými hovory, e-maily, případně SMS zprávami. 

 

Ode dne 16.3.2020 jsem učinil opatření s tím, že nesmí být omezen provoz zařízení, 

současně s tím však jsme doporučili všem pracovníkům, jejichž přítomnost na pracovišti není 

nutná, že se budou zdržovat doma a budou telefonicky dostupni a v případě potřeby budou 

povoláni na pracoviště. 

 

Podílíme se na výrobě textilních roušek z vlastních materiálů.  

 

Pedagogičtí pracovníci jsou povinni průběžně sledovat zdravotní stav dětí (s důrazem 

na dušnost a suchý kašel) a průběžně dětem měřit teplotu. Při zjištění symptomů Covid-19 

okamžitě informovat vedení zařízení a postupovat dle Krizového plánu. Symptomy podrobně 

popsány na webových stránkách https://koronavirus.mzcr.cz/mam-zdravotni-potize-co-mam-

delat/ . 

 

Bylo vyčleněno samostatné vodidlo (Fiat Freemont) na dopravu dětí do zařízení. Řidiči 

(Otakar Svoboda, Josef Imríšek) jsou vybaveni ochrannými pracovními pomůckami (roušky, 

respirátory, desinfekčními prostředky, rukavice a bezdotykovým teploměrem), pro sebe, 

pedagogický doprovod a děti.  

 

Všichni zaměstnanci zařízení jsou povinni, v případě zjištěných příznaků (u dětí, 

u sebe, kolegů, či rodinných příslušníků) informovat vedení a postupovat podle pokynů 

krizového plánu a informační telefonické linky 1212. 

 

Průběžně je aktualizován režim směn pedagogických pracovníků. 

 

Opatření v případě karantény a izolace 

 

Na základě §7 odst.3 zákona číslo 258/200 sb. o ochraně veřejného zdraví, ve znění 

pozdějších předpisů, je školské zařízení k předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění 

povinno zajistit oddělení dítěte, nebo mladistvého, kteří vykazují známky akutního 

onemocnění, od ostatních dětí a zajistit pro něj dohled zletilé fyzické osoby. (Vyčleněn objekt 

SVP Čtyřlístek, určeni 4 pracovníci, kteří by s ostatními nepřišli do styku (Bc. Martin Zedník, 

Bc. Jakub Rázek, Martin Waltr, Karel Konstantinovič). Tito zaměstnanci byli seznámeni s 

režimem péče o děti během izolace nebo karantény.  

 

Zde je pohotovostní balíček pro případ záchytu, který obsahuje:  

- 4 x roušky  

- 4 x pár hygienických jednorázových rukavic  

- 1 x nejlépe bezkontaktní teploměr   

- 1 x velký igelitový pytel  

- 4 x igelitové sáčky průhledné  

- několik papírových ubrousků  

- dezinfekční sprej  

- 1x dezinfekce rukou   

- služební telefon a nabíječka 

  

https://koronavirus.mzcr.cz/mam-zdravotni-potize-co-mam-delat/
https://koronavirus.mzcr.cz/mam-zdravotni-potize-co-mam-delat/


V případě nejasností kontaktovat Krajskou hygienickou stanici tel.: 

+420 736 233 176 

+420 704 829 502 

+420 703 365 986 

Po - Pá: 7:00 - 17:00 

a postupovat podle pokynů. 

 

V případě přijímání dětí do zařízení vyžadovat předložení lékařského posudku a 

písemné vyjádření lékaře o aktuálním stavu dítěte (potvrzení nesmí být staršího data než 3 dny). 

Z tohoto lékařského vyjádření musí plynout, že nákaza nemoci Covid-19 nebyla zjištěna.  

Nedostatek pedagogických pracovníků řeší ředitel přímo s MŠMT. 

V případě karantény postup dle přijatých opatření ředitele VÚ, Krizového plánu a 

přípisu MŠMT.  

 

!!! Pokud je dítě ohrožené na životě, je nutno bezodkladně volat 

112, 155. a informovat vedení VÚ !!! 
 

 

 

Přílohy: 

• „Doporučení a postupy pro případy izolace a karantény“ MŠMT 

 

 

 

V Buškovicích dne 3.4.2020 

 

 

 

PhDr. Mojmír Šebek 

Ředitel 

Výchovný ústav, středisko výchovné péče a střední škola 

Buškovice | Buškovice 203, 44101 Podbořany 

     

+420 725 114 617 

  

m.ojka@seznam.cz 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tel:+420%20725%20114%20617
mailto:m.ojka@seznam.cz


Příloha č.1: 

Doporučení a postupy pro případy izolace nebo karantény  
přípis č.j.MSMT-11933/2020-4 

 

Obecná preventivní doporučení 

 

Děti  

- Poučit děti o zvýšených hygienických pravidlech s využitím dostupných materiálů 

například na webových stránkách Ministerstva zdravotnictví (MZdr) 

https://koronavirus.mzcr.cz/materialy-ke-stazeni/.  

- Informovat děti vhodným způsobem o koronaviru například s využitím materiálu v 

příloze: „Co by měli vědět děti a dospívající v dětských domovech nebo jiných ústavech, 

zařízeních pro děti vyžadující okamžitou pomoc a v pěstounské péči o koronaviru“.  

- Informovat děti o přijatých opatřeních v zařízení.  

 

Zaměstnanci  

- Poučit zaměstnance o zvýšených hygienických pravidlech s využitím dostupných 

materiálů například na webových stránkách Ministerstva zdravotnictví 

https://koronavirus.mzcr.cz/materialy-ke-stazeni/.  

- Změnit režim směn vychovatelů tak, aby na směnách nebylo více pracovníků, než je 

nezbytně nutné pro zabezpečení dětí aktuálně v zařízení umístěných.  

- Pro ostatní zaměstnance pedagogické i nepedagogické zpracovat rozpis směn tak, aby 

byl zajištěn bezproblémový chod zařízení.   

- Osoby, které mohou vykonávat práci z jiného místa (zejména administrativní 

pracovníci), jsou povinny se v případě potřeby kdykoliv dostavit na pracoviště.  

  

  

Hygienické podmínky 

  

- U umyvadel mít k dispozici antibakteriální mýdla nebo dezinfekce.    

- Úklid v celém zařízení provádět 2x denně dezinfekčními přípravky.  

 

 

Příprava opatření pro případnou izolaci nebo karanténu dítěte 

  

Níže uvedená doporučení byla inspirována z doporučení uvedených na webových stránkách 

MZdr: https://koronavirus.mzcr.cz/co-delat-kdyz-jsem-v-karantene/  

- Každé zařízení by mělo podle svých místních možností a podmínek vyčlenit budovu, 

část budovy (například patro) nebo samostatný pokoj (dále již “vyčleněný prostor“) s důslednou 

izolací od ostatních dětí a zaměstnanců. Nejlépe je využít oddělený pokoj se samostatným WC 

a koupelnou a důsledně dodržovat zavírání dveří ve vyčleněné části zařízení. Doporučujeme 

např. zvolit oddělenou místnost v souladu s § 22 zákona 109/2002 Sb.   

- Tento vyčleněný prostor pak použít v případě izolace nebo karantény pro děti v režimu 

nového příjmu, návratu z útěku nebo z dovolenky, které vykazují známky podezření na nákazu.  

- Pro případ karantény je vhodné zpracovat plán zajištění péče o děti prostřednictvím 

pracovníků daného zařízení. Tyto zaměstnance je potřeba také seznámit s režimem péče o dítě 

a související práce během izolace nebo karantény dítěte.  

 

 

   

https://koronavirus.mzcr.cz/co-delat-kdyz-jsem-v-karantene/


 Postupy při záchytech dětí  

 

-  přijetí do diagnostického ústavu, případně u kmenových zařízení převzetí na Policii ČR 

nebo na jiném místě  

Každé zařízení bude připraveno na záchyt dítěte:  

- Při zajištění dítěte na útěku a jeho následného umístění na záchytné pracoviště v 

diagnostickém ústavu doporučujeme domluvu s kmenovým zařízením, odkud dítě uteklo, aby 

si pro dítě dojeli. V této situaci je potřeba minimalizovat potenciální hrozbu nákazy.  

- Doporučujeme situaci řešit tak, že minimálně po dobu nouzového stavu zajistí ředitel 

zařízení 24hodinovou pohotovost, která by v případě potřeby dítě na Policii ČR vyzvedla. Tato 

možnost, kdy dítě nependluje mezi diagnostickým ústavem a zařízeními, je praxí ověřená a je 

funkční u většiny zařízení.  

- Doporučujeme pro urychlení situací, které mohou kdykoliv nastat, aby ředitel 

bezodkladně předal kontakt na pohotovost vždy všem diagnostickým ústavům v ČR tak, aby v 

případě záchytu mohli obratem pracovníka informovat.  

Při přijímání informace o záchytu dítěte:  

- Při přijímání informace o záchytu se informovat na stav dítěte.  

- Zjišťovat  možné  příznaky  –  horečku,  dušnost,  kašel  (blíže 

 viz  také:  

https://koronavirus.mzcr.cz/mam-zdravotni-potize-co-mam-delat/  -  Na záchyt vyčlenit 

pracovníky pro tyto účely ředitelem zařízení.  

- Před výjezdem si nachystat pomůcky (rukavice, roušky pro posádku vozidla i pro dítě, 

teploměr - jakýkoliv, případně dezinfekci, pokyny).  

- Při převzetí dítěte zjišťovat stav dítěte, změřte teplotu, zjišťujte možné příznaky – 

teplotu, dušnost, kašel, veškerá zjištění okamžitě evidujte.  

- V případě příznaků a podezření na COVID-19 řešit postup na místě ve spolupráci s 

Policií ČR, informační linkou 1212 (155 a 112 používat pouze v závažnějších situacích, 

zejména při ohrožení života) a místně příslušnou hygienickou stanicí.  

Pokud dítě nemá zjevné příznaky - vybavit ho rouškou, poučit o následcích dalšího útěku a 

opatření vlády.  

 

 

Cesta ve vozidle do zařízení 

 

- Informovat vedení svého zařízení (případně pověřeného pracovníka), telefonicky sdělit 

aktuální zdravotní stav dítěte a přijímat další pokyny.  

- Ve vozidle dodržovat hygienu - nesundávat roušky, nejíst, nepít, zdržovat se fyzického 

kontaktu.  

Po příjezdu do zařízení, vykazuje-li dítě známky onemocnění nebo je zde podezření na kontakt 

s osobou nakaženou koronavirem, pak vedle kontaktování krajské hygienické stanice 

doporučujeme tento postup, nesdělí-li hygienická stanice jiná opatření:   

- Po příjezdu do zařízení je třeba zůstat v kontaktu s dítětem pouze sám a nepředávat dítě 

nikomu dalšímu k dohledu.  

- Omezit kontakt s dalšími osobami v zařízení a dětmi.  

- Zajistit, aby se dítě převléklo do čistého oblečení.  

- Jeho oblečení dát do igelitového pytle a uložit jej tak, aby ostatní děti a zaměstnanci s 

ním nepřišli do styku, s výjimkou zaměstnanců, kteří zajišťují následnou dezinfekci, vyprání 

atd.  

- Dítěti dát roušku a případně další ochranné pomůcky.  

https://koronavirus.mzcr.cz/mam-zdravotni-potize-co-mam-delat/


- Dítě bude umístěno, pokud možno samo na izolaci, minimálně po dobu 5 dnů nebo dle 

doporučení hygienické stanice.  

- Po přemístění do izolace vydezinfikovat v zařízení prostory, kde se dítě a zaměstnanci 

na záchytu pohybovalo.  

- Zajistit dezinfekci vozidla.  

- Zůstat v přímé činnosti u dítěte, popřípadě další osoba/osoby stanovená ředitelem 

zařízení.  

  

Po dobu všech úkonů, po ukončení služby, a to i po návratu domů je důležité ze strany 

zaměstnanců zařízení dodržovat pravidla bezpečnosti a hygieny.  

- V průběhu převzetí dítěte a příjezdu do zařízení a po zajištění základních potřeb a úkonů 

informujte o všech podstatných záležitostech s akcí souvisejících ředitele nebo určeného 

pracovníka za vedení.  

- Po každém záchytu je nezbytné doplnit hygienické pomůcky dle seznamu.  

  

 

Návrat dítěte do zařízení po útěku   

 

Příjem dítěte:  

- Na příjem předem vyčlenit pracovníky pro tyto účely.  

- Po zazvonění od vchodu se informovat na zdravotní stav dítěte.  

- Před kontaktem s dítětem si nachystat telefon s sebou a ochranné pomůcky.  

- Kontakt s dítětem — mít roušku a rukavice, dát roušku dítěti případně antibakteriální 

gel na ruce.  

- Zjišťovat jeho zdravotní stav, změřit teplotu, zjišťovat možné příznaky - horečku, 

dušnost, kašel, veškerá zjištění zaznamenávat.  

Pokud dítě nejeví známky nakažení, ale existuje podezření, že při pobytu mimo zařízení mohlo 

přijít do kontaktu s nakaženou osobou, pak vedle kontaktování krajské hygienické stanice 

doporučujeme tento postup, nesdělí-li hygienická stanice jiná opatření:  

- Nemá příznaky - vybavit ho případně dalšími ochrannými pomůckami, poučit o 

následcích dalšího útěku (pokud se jedná o dítě, které se vrátilo z útěku) a o opatření vlády.  

- Být v kontaktu s dítětem pouze sami, případně ve dvou k tomu určení zaměstnanci.  

- Nepředávat dítě nikomu dalšímu k dohledu — omezit kontakt s dalšími osobami v 

zařízení a dětmi.  

Dítěti dát roušku a případně dalšími ochranné pomůcky.  

- Dítě umístit, pokud možno samo, na izolaci nejdéle po dobu 5 dnů.  

- Po přemístění do izolace vydezinfikovat prostory, kde se pohybovalo.  

- Zajistit dezinfekci vozidla.  

- Zůstat v přímé činnosti u dítěte, popřípadě osoba stanovená ředitelem zařízení.  

- Po dobu všech úkonů, po ukončení služby, a to i po návratu domů je důležité ze strany 

zaměstnanců dodržovat pravidla bezpečnosti a hygieny.  

- V průběhu akce a po zajištění základních potřeb a úkonů informovat o všech 

podstatných úkonech ředitele nebo určeného pracovníka za vedení.  

Dítě jeví známky nakažení (pokud krajská hygienická stanice nestanoví jiný postup):  

- V případě příznaků COVID-19 řešit postup na místě.  

- Vybavit dítě rouškou a případnými dalšími ochrannými pomůckami.  

- Zajistit sami dohled u dítěte.  

- Oddělovat sebe i dítě co nejvíce od ostatních osob.  

- Pokud možno minimalizovat pohyb objektu.  



- Dále předávat informaci dalšímu zaměstnanci ve službě či vedení zařízení ideálně 

telefonicky a další kroky zajistit ve spolupráci s lékařskou službou.  

- Vyčkat dalších informací na telefonu.  

- Co nejvíce chránit sebe — BOZP.  

- Předat informaci lékařské službě.  

- Po převzetí dítěte ze strany lékařské služby provést očistu a dezinfekci sebe a bezpečně 

zlikvidovat roušky a rukavice.  

- Telefonicky předat informace vedení nebo hlavní službě k sepsání zápisu.  

- Po dohodě s Krajskou hygienickou stanicí řešit další postup.   

   

 

Návrat dítěte do zařízení z dovolenky  

 

Vždy je třeba posuzovat situaci individuálně ve vztahu k dítěti. Pokud dítě nejeví známky 

nakažení, ale existuje podezření, že při pobytu mimo zařízení mohlo přijít do kontaktu s 

nakaženou osobou, případně pokud známky nákazy vykazuje, je nezbytné postupovat identicky 

jako v případě návratu z útěku.   

  

 

Dítě v zařízení a vykazuje příznaky nákazy  

 

1. Konkrétní pokyny jsou uvedené na webových stránkách Ministerstva zdravotnictví: 

https://koronavirus.mzcr.cz/mam-zdravotni-potize-co-mam-delat/    

POZOR: Informace na uvedených webových stránkách mohou být průběžně aktualizovány!!!  

Z výše uvedených webových stránek jsou převzaté následující informace:  

Není mu dobře. Cítí, že má zdravotní potíže. Co dělat?  

Zkontrolovat, zda má některý z následujících příznaků:  

o dušnost/pocit ztíženého dýchání bez souvislosti s kašlem, o horečka více jak 38 stupňů, o 

suchý kašel.  

Pokud se mu hůře dýchá, nebo má horečku a současně suchý kašel, volat ihned linku 155 a 

postupovat podle instrukcí operátora.  

Pokud má horečku, která trvá dále než dva dny, nebo suchý kašel bez horečky, kontaktovat 

telefonicky praktického lékaře nebo pohotovost (mimo pracovní dobu praktického lékaře) a 

postupovat podle jejich instrukcí.   

Pokud má pouze horečku po dobu kratší než dva dny, pravděpodobně se nejedná o koronavirus, 

ponechat je v izolaci, nadále je sledovat, podávat mu léky proti horečce.   

Pokud nemá ani jeden z těchto příznaků, průběžně sledovat zdravotní stav a dvakrát denně měřit 

teplotu.  

2.  Před kontaktováním lékaře mít zjištěny následující informace:  

- jméno a příjmení dítěte, o datum narození, o zdravotní pojišťovna, o jaká je aktuální 

tělesná teplota,  

- jestli dítě dostalo antipyretika (léky na snížení teploty paralen apod.) - jaké a v kolik 

hodin,  

- ve fyzickém popisu dítěte (osobní karta), zjistěte případné alergie o a také, kde a s kým 

se dítě pohybovalo.  

- Následovat pokynů lékaře po telefonu.  

- V žádném případě děti nevodit k lékaři do ambulance!  

- Pokud je dítě ohrožené na životě, je nutno volat 112, 155. a informovat vedení VÚ. 

https://koronavirus.mzcr.cz/mam-zdravotni-potize-co-mam-delat/


Doporučený seznam pohotovostních hygienických pomůcek pro případy záchytu, návratu 

z útěku, z dovolenky apod.  

 

- 4 x roušky  

- 4 x pár hygienických jednorázových rukavic  

- 1 x nejlépe bezkontaktní teploměr   

- 1 x velký igelitový pytel  

- 4 x igelitové sáčky průhledné  

- několik papírových ubrousků  

- dezinfekční sprej  

- 1x dezinfekce rukou   

- vytištěný návodný leták popisující příznaky COVID — 19  

- vytištěné pokyny zařízení pro záchyt a příjem dítěte do zařízení   

Příprava na situaci, pokud by ve Vašem zařízení byla uložena karanténa  

- služební telefon a nabíječka s uvedením telefonního čísla  

  

 

Další doporučená opatření 

 

- Připravte plán zajištění chodu zařízení zaměstnanci v době nařízené karantény  

zařízení.  

- Připravte si plán reorganizace činností služby, využití každého ze zaměstnanců, který 

zůstane v krizové službě, plán redukce základních činností, individuálního plánování, záznamů 

poskytování služby.  

- Je-li  možné  sestěhování  (prostorová  redukce  služby,  např.  z 

jednolůžkových pokojů dvoulůžkové), tento plán si připravte.  

- Připravte si plán, kde a jak budou zaměstnanci v krizové službě nocovat, využijte 

matrací, gaučů apod.    

- Pečlivě sledujte zásoby zdravotnického materiálu a dezinfekce, maximálně využívejte 

dostupných prostředků. V případě nedostatku kontaktujte zřizovatele.  

- Pro případ, že nakažení ze zařízení nebudou převezeni do zdravotnického zařízení:  

• Mějte plán izolace pro klienty i personál, připravte úplně oddělené prostory.  

• Pro ošetřování nemocných mějte pouze jednu určenou skupinu. 


